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ÚVOD

Skutečnost, že orgány státu, jejichž úkolem je boj proti závažné trestné činnosti a jiným

bezpečnostním hrozbám, mohou v určitých případech skrytě nahlédnout do soukromí

jednotlivců, není v dnešní době příliš kontroverzní, a to ani ve vyspělých západních

demokraciích. Ostatně, ESLP již v roce 1978 konstatoval, že demokratické společnosti čelí

vysoce sofistikovaným formám špionáže a terorismu, proti kterým musí být schopny účinně

zasáhnout, což odůvodňuje mj. existenci právních předpisů opravňujících příslušné orgány

ke skrytému sledování („secret surveillance“) korespondence a telekomunikace.1 Hrozby,

o kterých ESLP hovořil, přitom v mezidobí jistě nevymizely. Právě naopak, vzhledem k rozvoji

mezinárodního terorismu a další závažné přeshraniční trestné činnosti jsou dnes významnější

než kdy dříve. Lze si jen stěží představit, že by státy mohly těmto hrozbám úspěšně čelit bez

toho, aniž by orgány státu mohly v určitých případech skrytě monitorovat komunikaci

probíhající na dálku.

Nástup a rapidní rozvoj digitálních technologií však přinesl zásadní změny v tom, jaké

nástroje mají příslušné orgány k dispozici. Počátky používání těchto nástrojů je často možné

spojovat již s reakcí na teroristické útoky v New Yorku, Madridu a Londýně na počátku

21. století. Zásadní společenskou diskuzi v této souvislosti však vyvolaly především informace

zveřejněné bývalým zaměstnancem CIA a externím spolupracovníkem NSA Edwardem

Snowdenem v roce 2013. Tato odhalení, která podrobně vykreslila míru a intenzitu zásahů

do soukromí osob ze strany příslušných orgánů USA, způsobila zásadní posun v politické

i právní diskuzi o ochraně soukromí a osobních údajů a byla impulzem pro řadu legislativních

změn v následujících letech.2 Tato odhalení měla a nadále mají přímé dopady i na situaci v EU,

přinejmenším co se týče možnosti předávání osobních údajů z EU do USA.3 Někteří autoři

proto Snowdenova odhalení označují za „jednu z nejdůležitějších geopolitických událostí

posledních několika let“,4 resp. hovoří o současnosti jako o „post-snowden době“.5

1 Rozsudek ESLP ze dne 6. září 1978, Klass a další proti Německu, stížnost č. 5029/71,

CE:ECHR:1978:0906JUD000502971, bod 48 (dále jen „rozsudek Klass proti Německu“).
2 Srov. Fundamental Rights Agency. Surveillance by intelligence services Fundamental rights safeguards

and remedies in the EU, 2017, s. 9.
3 Srov. rozsudek Soudního dvora ze dne 6. října 2015, Schrems, C-362/14, EU:C:2015:650 (dále jen „rozsudek

Schrems“) či rozsudek Soudního dvora ze dne 16. července 2020, Facebook Ireland a Schrems, C-311/18,

EU:C:2020:559 (dále jen „rozsudek Facebook Ireland a Schrems“).
4 DEEKS, Ashley. An International Legal Framework for Surveillance. Virginia Journal of International Law,

2014, s. 293.
5 CLARK, Ian. The digital divide in the post-Snowden era. Journal of Radical Librarianship, 2016, s. 1.
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Odhalení Edwarda Snowdena sehrála jistě podstatnou roli v tom, že když dnes hovoříme

o skrytém sledování ze strany orgánů státu, představíme si – spíše než agenty v dodávkách

se zatemnělými skly, štěnice v zasedacích místnostech či skryté kamery v hotelových pokojích

– počítačové algoritmy hledající v moři dat z každodenní komunikace potenciálně nebezpečná

sdělení či osoby. Pro tyto přístupy ke sledování se v odborné literatuře zažily pojmy jako

strategické („strategic surveillance“),6 hromadné („bulk surveillance“)7 či nejčastěji masové

sledování („mass surveillance“).8 Tyto nástroje jsou dnes příslušným orgánům schopny zajistit

množství dat, o kterém by si i autoritativní režimy druhé poloviny 20. století mohly nechat

jenom zdát. Pro ilustraci – pokud by např. veškerá data, která za svou existenci od roku 1950

do roku 1989 nashromáždila východoněmecká tajná služba Stasi, byla převedena do fyzické

podoby, zaplnila by zhruba 48 tisíc kabinetních skříní o celkové ploše 0,02 čtverečního

kilometru. Pokud by mělo být do stejných kabinetních skříní uloženo množství dat odpovídající

kapacitě jediného datového centra NSA v Utahu, bylo by jich 42 trilionů a zabíraly

by 17 milionů kilometrů čtverečních, tedy zhruba stejnou plochu jako Ruská federace.9

Ruku v ruce s kvantitou dostupných údajů jde však i kvalitativní posun v tom, jakým

způsobem jsou tyto údaje analyzovány. I ta nejrozsáhlejší a nejvíce intrusivní opatření totiž

nutně musí fungovat v režimu „sbírat hromadně, analyzovat adresně“.10 Sesbírané údaje jsou

tak nejprve filtrovány za pomoci počítačových algoritmů, které z nepřeberného množství dat

vybírají jen jejich miniaturní zlomek pro další analýzu. Namísto obsahu komunikace se pak

díky své snadné zpracovatelnosti do popředí zájmu příslušných orgánů dostávají metadata,

často označována jako komunikační údaje („communications data“) či v evropském kontextu

provozní a lokalizační údaje („traffic and location data“). Fungování těchto hromadných

systémů skrytého sledování však nutně vede ke dvěma zásadním otázkám.

Zaprvé, v jakém z těchto kroků dochází ke sledování komunikace v pravém slova

smyslu? Představuje sledování již uložení údajů? Nebo až jejich zpracování prostřednictvím

6 Srov. např. rozhodnutí ESLP ze dne 29. června 2006, Weber a Saravia proti Německu, stížnost č. 54934/00,

CE:ECHR:2006:0629DEC005493400, bod 4 (dále jen „rozhodnutí Weber a Saravia proti Německu“).
7 Srov. např. MURRAY, Daragh. Bulk Surveillance in the Digital Age: Rethinking the Human Rights Law

Approach to Bulk Monitoring of Communications Data. Israel Law Review, 2019, s. 31.
8 Srov. např. NI LOIDEAIN, Nora. EU Law and Mass Internet Metadata Surveillance in the Post-Snowden Era.

Media and Communication, 2015, s. 1.
9 Srov. BOSCO, Francesca et al. Profiling Technologies Fundamental Rights and Values: Regulatory Challenges

and Perspectives from European Data Protection Authorities. In: GUTWIRTH, Serje et al. Reforming European

Data Protection Law, 2015, s. 9.
10 BERNAL, Paul. Data gathering, surveillance and human rights: recasting the debate. Journal of Cyber Policy,

2016, s. 246.
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počítačového algoritmu? Nebo snad dochází ke sledování v pravém slova smyslu až ve chvíli,

kdy jsou poprvé spatřeny příslušnými osobami, které mají z jejich analýzy vyvodit důsledky?

Dnes ve světle ustálené judikatury ESLP nelze pochybovat o tom, že již uchování údajů

představuje určitých zásah do práva na soukromí.11 Spatřovaná intenzita tohoto zásahu se však

může podstatně lišit podle toho, jak odpovíme na výše uvedené otázky.

Zadruhé, jaká je intenzita zásahu do práv na soukromí a ochranu osobních údajů

způsobeného zpracováním komunikačních metadat ve srovnání s obsahem komunikace? Jde

o menší, stejný, či dokonce větší zásah? Opět, ačkoliv lze jen stěží tvrdit, že zpracování

komunikačních metadat nepředstavuje zásah do těchto práv, intenzita tohoto zásahu je stále

hojně debatována.

Tyto otázky si nutně musel klást i Soudní dvůr, když se ve věci Digital Rights Ireland12

– mimochodem ve stejné době, kdy Edward Snowden zveřejnil detaily fungování sledovacích

režimů v USA – zabýval souladem směrnice 2006/2413 s čl. 7 a 8 Listiny. Směrnice 2006/24

představovala unijní právní rámec data retention14, tj. povinného uchovávání komunikačních

metadat poskytovateli telekomunikačních služeb za účelem případného pozdějšího adresného

přístupu k těmto údajům ze strany orgánů členských států činných v oblasti trestního práva.15

Tato směrnice byla typickým příkladem opatření založeného na principu „sbírat hromadně,

analyzovat adresně“, ovšem s důležitým rozdílem oproti režimům hromadného sledování,

kterých se týkala Snowdenova odhalení. Uchované údaje totiž dle pravidel směrnice nebyly

hromadně automaticky analyzovány, ale zůstávaly toliko uloženy u samotných poskytovatelů


[…]


ideally differentiated for different categories of data based on their predictive value. At the same

time, high data security requirements should be laid down, including the obligation to take

specific privacy by design measures. The prior court authorization should always be required

prior to the access to the retained data, except in cases of urgency. Requests for access must be

thoroughly reasoned to ensure that the prior judicial review is effective. The rules for ex post

notification of the persons concerned should also be specific. A key aspect, which the current

case law does not address, is the obligation to keep accurate anonymous statistics on submitted

and processed requests. These statistics should show the nature and length of retention of the

data requested, the nature of the crime under investigation and ideally the success of the

investigation. Most of these requirements, in particular the requirement for independent

oversight (ideally in the form of ex ante authorization of access), should also apply to access

to data by intelligence services.
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SEZNAM ZKRATEK

BTS Base Transceiver Station (základnová stanice)

CIA Central Intelligence Agency (Ústřední zpravodajská služba USA)

GDPR Nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) 2016/679 ze dne 27. dubna

2016 o ochraně fyzických osob v souvislosti se zpracováním osobních

údajů a o volném pohybu těchto údajů a o zrušení směrnice 95/46/ES

(obecné nařízení o ochraně osobních údajů)

EU Evropská unie

ESLP Evropský soud pro lidská práva

Listina Listina základních práv Evropské unie

NSA National Security Agency (Národní bezpečnostní agentura USA)

OECD Organisation for Economic Co-operation and Development (Organizace

pro hospodářskou spolupráci a rozvoj)

PNR Passenger Name Records (Údaje jmenné evidence cestujících)

SEU Smlouva o Evropské unii

SES Smlouva o založení Evropského společenství

SFEU Smlouva o fungování Evropské unie

SRN Spolková republika Německo

USA United States of America (Spojené státy americké)

Úmluva Úmluva o ochraně lidských práv a základních svobod

Úmluva 108 Úmluva Rady Evropy o ochraně osob se zřetelem na automatizované

zpracování osobních dat

VoIP Voice over Internet Protocol

VPN Virtual Private Network (Virtuální privátní síť)
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OCHRANA SOUKROMÍ A OSOBNÍCH ÚDAJŮ V PRÁVU EVROPSKÉ UNIE S OHLEDEM

NA PROBLEMATIKU DATA RETENTION

ABSTRAKT

Práce se zabývá ochranou soukromí a osobních údajů v právu Evropské unie s ohledem

na problematiku data retention, tedy problematiku uchovávání komunikačních metadat

poskytovateli telekomunikačních služeb za účelem případného pozdějšího adresného přístupu

k těmto údajům ze strany orgánů státu. Práce se věnuje nejen rozboru unijních právních

předpisů v této oblasti, ale především analýze související judikatury Soudního dvora, která tato

pravidla významným způsobem dotváří. V rámci této analýzy se autor soustředí na dvě zásadní

právní otázky v této judikatuře řešené – problematiku působnosti unijních právních předpisů

v této oblasti a problematiku posuzování proporcionality právních úprav data retention. Co se

týče první zmiňované otázky, poukazuje autor na z jeho pohledu příliš extenzivní výklad

působnosti relevantních unijních předpisů zastávaný Soudním dvorem. Nejvíce problematickou

shledává autor skutečnost, že Soudní dvůr vztáhl předpisy přijaté na tehdejším článku 95 SES

také na problematiku přístupu orgánů členských států k uchovávaným údajům, a to včetně

orgánů členských států působících v oblasti zajišťování národní bezpečnosti. Co se týče otázky

posuzování proporcionality, kritizuje autor především skutečnost, že Soudní dvůr považuje

za neslučitelné s unijním právem plošné uchovávání komunikačních metadat jako takové,

bez ohledu na to, jak přísné záruky proti zneužití členské státy stanoví. Tento z pohledu autora

příliš striktní přístup Soudního dvora je následně porovnáván s přístupem Evropského soudu

pro lidská práva, který je v daném ohledu shovívavější. Avšak ani přístup Evropského soudu

pro lidská práva není hodnocen jako ideální, zejména vzhledem k nižším požadavkům

na záruky proti zneužití. Autor proto v závěru práce představuje vlastní požadavky na právní

úpravy data retention, které dle jeho názoru vedou k nalezení odpovídající rovnováhy mezi

právy na soukromí a ochranu osobních údajů na straně jedné, a bezpečnostními zájmy

členských států na straně druhé.
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PROTECTION OF PRIVACY AND PERSONAL DATA IN EUROPEAN UNION LAW

WITH REGARDS TO DATA RETENTION

ABSTRACT

The thesis deals with the issue of data retention, i.e. the issue of storing communications

metadata by telecommunications service providers for the purpose of possible later access

to this data by state authorities. The thesis focuses not only on the relevant EU legislation, but

also on the related case law of the Court of Justice, which plays crucial role in determining the

standard of protection offered by EU law. This analysis focuses on two main legal issues –

the issue of scope of the EU legislation in this area and the issue of proportionality. With regards

to the first issue, the author is of the opinion that the Court of Justice interprets the scope of the

relevant EU legislation overly broadly. Author criticizes the fact that the Court of Justice

applied secondary law adopted on the basis of Article 95 TEC on the issue of access to the

retained data by the Member States authorities, including the authorities of Member States

which are active in the field of national security. Regarding the issue of proportionality, author

criticizes the fact that the Court of Justice perceives the blanket retention of communications

metadata to be incompatible with EU law as such, no matter how strict the safeguards against

abuse the Member States lay down. This too strict of an approach of the Court of Justice is then

compared with the approach of the European Court of Human Rights, which is more lenient

in this respect. However, neither the approach of the European Court of Human Rights is

considered ideal, mostly due to the lower requirements for safeguards against abuse. Therefore,

the author presents his own requirements for data retention legislation, which in his opinion

lead to finding a better balance between the rights to privacy and personal data protection on the

one hand and the security interests of Member States on the other.
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