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Práce se věnuje aktuálnímu a zásadnímu tématu se značným aplikačně praktickým

přesahem.

Za svůj hlavní cíl si klade analytické zpracování právního rámce ochrany soukromí a

osobních údajů v EU ve vztahu k problematice data retention, a to nejenom s ohledem na

příslušná pravidla primárního a sekundárního práva, ale zejména s ohledem na judikaturu

Soudního dvora, která tato pravidla významným způsobem dotváří.

V zájmu dosažení hlavního cíle disertant práci vhodně strukturuje do tří částí.

Mám za to, že hlavního cíle práce bylo dosaženo. Disertantova důkladná a pečlivá analýza

právního rámce ochrany soukromí a osobních údajů v EU v oblasti data retention vyúsťuje ve

velmi kritické, nicméně argumentačně adekvátně podložené, hodnocení velmi restriktivního

přístupu SD EU k plošnému uchovávání komunikačních metadat v EU. Výsledky a závěry

práce lze považovat za vědecky přínosné a využitelné i v aplikační praxi.

K práci nemám žádné zásadní obsahové ani formální připomínky či výhrady, protože

disertant se mnou práci průběžně několikrát konzultoval a všechny mé hlavní připomínky

v práci náležitě zohlednil. V práci disertant osvědčuje svoji schopnost vědecky pracovat.

Disertační práce, podle mě, svou formou, strukturou, obsahem i metodou zpracování

splňuje formální i obsahové požadavky kladené na disertační práce. Podstatné části práce byly

publikovány, respektive byly přijaty k publikaci v Právníku a Jurisprudenci. Lze ji jednoznačně

doporučit k obhajobě.

V Praze dne 10. 6. 2021 prof. JUDr. Richard Král, Ph.D., LL.M., DSc